
 

 

 Nº 99 - DOU – 26/05/22 - Seção 1 – p.105 

 
MINISTÉRIO DA SAÚDE 

GABINETE DO MINISTRO 

PORTARIA Nº 1.160, DE 24 DE MAIO DE 2022 

Habilita o Estado, Município ou Distrito Federal a receber recursos destinados à aquisição de equipamentos e materiais 
permanentes para estabelecimentos de saúde. 

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, substituto, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e 
II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e 

Considerando a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 
da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, 
Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os critérios de rateio dos recursos de 
transferências para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) 
esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 
1993, e dá outras providências; 

Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a 
promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá 
outras providências; 

Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da 
comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos 
financeiros na área da saúde e dá outras providências; 

Considerando a Lei nº 14.303, DE 21 de janeiro de 2022, que estima a receita e fixa a despesa da União 
para o exercício financeiro de 2022; 

Considerando o Decreto nº 7.507, de 27 de junho de 2011, que dispõe sobre a movimentação de 
recursos federais transferidos a Estados, Distrito Federal e Municípios, em decorrência das leis citadas; 

Considerando a Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, que trata da 
consolidação das normas sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de 
saúde do Sistema Único de Saúde; 

Considerando a Portaria de Consolidação GM/MS nº 2, de 28 de setembro de 2017, que trata da 
consolidação das normas sobre as políticas de saúde do Sistema Único de Saúde, resolve: 

Art. 1º Fica habilitado o Estado, Município ou Distrito Federal descrito no anexo a esta Portaria, a receber 
os recursos federais destinados à aquisição de equipamentos e material permanente para estabelecimentos de saúde. 

Art. 2º Os recursos desta Portaria serão organizados e transferidos na forma do Bloco de Estruturação da 
Rede de Serviços Públicos de Saúde, nos termos do anexo. 

Art. 3º As propostas de que tratam essa portaria serão processadas no Sistema de Cadastro de 
Propostas, disponível no sítio eletrônico do Fundo Nacional de Saúde - www.portalfns.saude.gov.br. 

Art. 4º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para as transferências de recursos 
estabelecidos nesta Portaria aos respectivos Fundos de Saúde, em parcela única e em conformidade com os 
processos de pagamento instruídos, após atendidas as condições previstas para essa modalidade de transferência. 

Art. 5º A prestação de contas sobre a aplicação dos recursos será realizada por meio do Relatório Anual 
de Gestão - RAG do respectivo ente federativo beneficiado. 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DANIEL MEIRELLES FERNANDES PEREIRA 
ANEXO 

Entes habilitados a receberem recursos federais destinados a aquisição de equipamentos e materiais 
permanentes. 



 

UF MUNICÍPIO ENTIDADE Nº DA PROPOSTA 
CÓD. 
EMEND
A 

VALOR POR 
PARLAMENTA
R (R$) 

VALOR 
TOTAL DA 
PROPOST
A (R$) 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

AL 
PALMEIRA DOS 
INDIOS 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 

111857010001220
09 

2973000
1 

8.143,00 8.143,00 
103025018853500
27 

AL 
PORTO DE 
PEDRAS 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 

116529850001220
03 

4174000
1 

199.978,00 199.978,00 
103025018853500
27 

CE FORQUILHA 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
FORQUILHA 

113985450001220
11 

2025000
9 

64.740,00 64.740,00 
103025018853510
47 

ES 
CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM 

FMS- FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM. 

092889470001220
21 

4180000
8 

8.660,00 8.660,00 
103025018853500
32 

M
G 

AGUAS 
FORMOSAS 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
AGUAS 
FORMOSAS 

114819570001220
09 

1349000
3 

200.000,00 200.000,00 
103025018853500
31 

M
G 

FRANCISCO SA 
FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 

113827380001220
08 

1349000
3 

15.986,00 15.986,00 
103025018853500
31 

M
G 

FRUTAL 
FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 

104281060001220
01 

4157000
4 

199.932,00 199.932,00 
103025018853500
31 

M
G 

IGARAPE 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
IGARAPE 

112068450001220
04 

4100000
2 

99.177,00 99.177,00 
103025018853500
31 

M
G 

LAVRAS 
FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 

014170290001220
04 

3734000
5 

149.877,00 149.877,00 
103025018853500
31 

M
G 

NOVA 
SERRANA 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE NOVA 
SERRANA 

004568320001220
01 

2756000
9 

198.885,00 198.885,00 
103025018853500
31 

M
S 

APARECIDA DO 
TABOADO 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 

112916940001220
04 

4065000
5 

15.753,00 15.753,00 
103025018853500
54 

PA BARCARENA 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
BARCARENA 

127109780001220
03 

4215001
2 

49.765,00 49.765,00 
103025018853500
15 

PA 
OURILANDIA 
DO NORTE 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
OURILANDIA 
DO NORTE 

114416050001220
03 

3947001
2 

11.082,00 11.082,00 
103025018853500
15 

PB JURU 
FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 

105387470001220
04 

2449000
8 

33.929,00 33.929,00 
103025018853500
25 

PE PAULISTA 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DO 
MUNICIPIO DO 
PAULISTA 

092511150001220
02 

1218000
5 

99.923,00 99.923,00 
103025018853500
26 



 

PE POCAO 
FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 

108729370001220
08 

2392000
2 

135.689,00 135.689,00 
103025018853500
26 

RJ SAO GONCALO 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE SAO 
GONCALO 

118849030001220
02 

2776001
0 

58.543,00 58.543,00 
103025018853500
33 

RN ACU 
FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 

116421640001220
03 

4091000
1 

14.642,00 14.642,00 
103025018853500
24 

RN MACAIBA 
FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 

113030930001220
08 

3742000
1 

114.963,00 114.963,00 
103025018853500
24 

RN NOVA CRUZ 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DO 
MUNICIPIO DE 
NOVA CRUZ RN 

122123080001220
03 

3994000
9 

166.359,00 166.359,00 
103025018853500
24 

RN PARELHAS 

FUNDO DE 
SAUDE DO 
MUNICIPIO DE 
PARELHAS - RN 

114475680001220
03 

3994000
9 

91.962,00 91.962,00 
103025018853500
24 

R
O 

GUAJARA-
MIRIM 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 

232736820001220
10 

3725000
7 

205.662,00 205.662,00 
103025018853500
11 

R
O 

MACHADINHO 
D'OESTE 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
MACHADINHO 
D'OESTE 

190479370001220
05 

3945000
6 

216.728,00 216.728,00 
103025018853500
11 

R
O 

VILHENA 
FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 

214670080001220
10 

3945000
6 
2421000
3 

116.183,00 
73.667,00 

189.850,00 

103025018853500
11 
103025018853500
11 

RS GUAIBA 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
GUAIBA 

123919280001220
04 

3793000
4 

165.485,00 165.485,00 
103025018853500
01 

RS 
SAPUCAIA DO 
SUL 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 

114138100001220
12 

4184000
8 

14.278,00 14.278,00 
103025018853500
43 

SP 
ARACOIABA DA 
SERRA 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
ARACOIABA DA 
SERRA 

137941830001220
02 

2797000
2 

99.899,00 99.899,00 
103025018853500
35 

SP 
CESARIO 
LANGE 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
CESARIO 
LANGE 

119358790001220
08 

4012000
6 

59.785,00 59.785,00 
103025018853500
35 

SP 
FERNANDOPOL
IS 

FUNDO 
MUNICIPAL DA 
SAUDE DE 
FERNANDOPOL
IS 

118469600001220
03 

3996000
4 

99.993,00 99.993,00 
103025018853500
35 

SP IPERO 
FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 

111414820001220
03 

3777000
1 

19.762,00 19.762,00 
103025018853500
35 

SP ITAPOLIS 
FUNDO 
MUNICIPAL DE 

120053660001220
02 

3995000
5 

100.000,00 100.000,00 
103025018853500
35 



 

SAUDE DE 
ITAPOLIS 

SP MOGI GUACU 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
MOGI GUACU 

086915640001220
05 

2801000
3 

99.907,00 99.907,00 
103025018853500
35 

SP 
SAO JOAO DA 
BOA VISTA 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE SAO 
JOAO DA BOA 
VISTA 

121432060001220
10 

2517000
3 

95.472,00 95.472,00 
103025018853500
35 

SP SERRA NEGRA 
FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 

144997930001220
08 

4161000
1 

229.302,00 229.302,00 
103025018853500
35 

SP VOTUPORANGA 

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE DE 
VOTUPORANGA 

119666080001220
04 

2818000
4 
4135000
4 

15.390,00 
214.000,00 

229.390,00 

103025018853500
35 
103025018853500
35 

TO PEQUIZEIRO 
FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 

131739080001220
03 

3086000
6 

115.042,00 115.042,00 
103025018853500
17 

TOTAL 36 PROPOSTAS 
 

3.878.543,0
0  

 


